Đến thời Hán Hiến Đế (190~220), trong số những quan lại được nhà Hán phái đến Giao Chỉ làm việc đã có một số Đạo sĩ giỏi. Theo *Ngoại Ký* quyển 3 “Sĩ Vương kỷ” trong sách lịch sử Việt Nam - *Đại Việt sử ký toàn thư*, năm Đinh Hợi 21 (207), có ghi chép: “Vua Hán phái Trương Tân làm thứ sử, Tân thích chuyện quý thân, thường đội khăn đỏ, gậy đàn, đốt hương, đọc sách Đạo giáo, nói rằng có thể giúp việc giáo hóa”. Vị thứ sử Giao Chỉ Trương Tân này không chỉ “thích chuyện quý thân”, mà còn mặc y phục Đạo giáo, đọc sách Đạo giáo, gậy đàn, đốt hương, cho rằng làm như vậy có ích cho việc giáo hóa dân chúng.

Theo ghi chép trong *Giao Châu bát huyện ký*, thời điểm đó có 21 Đạo quán ở các nơi thuộc Giao Châu²⁰, trong đó Thông Thiên Quán ở Bạch Hạc (Việt Trì) được dựng trong khoảng thời gian từ năm 650~655, thờ phụng Phúc thần thần Tam Giang ở vùng Bạch Hạc, được hình thành trên cơ sở sự hỗn dung giữa Đạo giáo thần tiên với tín ngưỡng thần núi, thần sông của người Việt. Đạo quán này được bảo tồn suốt 14 thế kỷ.

Năm Hàm Thông thứ 7 (866), nhà Đường phái Tĩnh Hải Quân Tiết Độ sứ Cao Biền (?~887) đến trấn thủ An Nam. Ông một mặt chinh trị đường sông từ An Nam tới Quảng Châu, nối liền con đường vận chuyển vật tư Giao-Quảng, phát triển kinh tế An Nam, một mặt ông lại đam mê thuật thần tiên, coi trọng đám đạo sĩ Lã Dụng Chi, Trương Thủ Nhất.

Năm 980, Lê Hoàn được triều thần ủng hộ, lập ra triều Tiền Lê.

Sau khi triều Tiền Lê (980~1009) được thành lập, theo ghi chép trong “Bản kỷ” sách *Đại Việt sử ký toàn thư*, chịu ảnh hưởng từ sự sùng bái Đạo giáo ở triều Tống, hoàng đế triều Tiền Lê đã từng “mời đạo sĩ núi Hoa Sơn²³ là Trần tiên sinh đến cửa khuyết” vào năm Hưng Thống thứ 4 (992). Trần tiên sinh là ai? Có người cho rằng đó là đạo sĩ Trần Đoàn ở núi Hoa Sơn nổi tiếng thời Bắc Tống, nhưng sách sử Trung Quốc không hề ghi chép việc Trần Đoàn đến Việt Nam. Những ghi chép trong *Đại Việt sử ký toàn thư* ít nhất cũng chép rằng, Trần Đoàn nổi danh khắp thiên hạ, ngay đến hoàng đế cũng mong muốn có thể mời được ông ta tới cạnh mình.

Theo ghi chép trong quyển 5 sách *Việt sử thông giám cương mục*, ngay sau khi đăng cơ, Lý Thái Tông đã “bắt đầu cho thi tam giáo, dùng Nho, Đạo, Thích thi chọn kẻ sĩ, người thi đỗ được làm quan”, chia đạo quan làm ba cấp là Đạo lục, Uy nghi, Đô quan. Năm Lý Thái Tông thứ 4 (1031) “xuống chiếu phát tiền thuê thợ làm chùa quán ở các hương ấp, tất cả 150 chỗ”. Cùng năm đó, “đạo sĩ là Trịnh Trí Không tâu xin cho các đạo sĩ được nhận ký lục²⁵ ở cung Thái Thanh. Vua y cho”. Do thời gian quá lâu, vị đạo sĩ Trịnh Trí Không này rút cục là ai? Đến nay không rõ, nhưng đoạn ghi chép này nêu rõ đạo sĩ Trịnh Trí Không tâu xin hoàng đế cho phép cung Thái Thanh cử hành nghi thức cấp giấy ký lục và tên hiệu cho đạo sĩ, được Lý Thái Tông chính thức phê chuẩn. Có thể thấy Đạo giáo sau khi vào Việt Nam, trải qua một thời gian được người Việt Nam tìm hiểu và chỉnh sửa, đã được họ thấu hiểu và chấp nhận, đã có một số người theo đạo... Năm Long Phù Nguyên Hóa thứ 2 (1102) thời Lý Thánh Tông, xây dựng ba

đạo quán là Khai Nguyên, Thái Dương, Bắc Đế, các đạo sĩ lập đàn cầu cúng²⁶ và thực hiện các hoạt động truyền bá nghi thức trai tiếu.

Quyển 2 sách *Đại Việt sử ký* ghi, Lý Nhân Tông “tháng 11 năm Thiên Phù Duệ Vũ thứ 4 (1123) trở về kinh đô, Nho, Lão Phật đều dâng thơ mừng”. Lý Thần Tông cũng tôn sùng Phật giáo và Đạo giáo. Ông từng ban lệnh miễn trừ tạp dịch cho tăng sĩ và đạo sĩ. Năm Thiên Chương Bảo Tự thứ 2 (1134), Lý Thần Tông đến thăm quán Ngũ Nhạc ở kinh đô, có người dâng rùa thần, bụng khắc tám chữ “Thiên thư hạ thị thánh nhân vạn tuế”. Lý Thần Tông vô cùng vui mừng, liền hạ lệnh trùng tu mở rộng quán Ngũ Nhạc. Tháng 4 năm sau, Lý Thần Tông lại thân hành đến quán Ngũ Nhạc, ban tiền mừng hoàn thành bộ tượng Tam Thanh. Có người coi đây là những ghi chép sớm nhất trong các sách lịch sử Việt Nam về việc tạo tượng Tam Thanh ở các đạo quán Việt Nam. Thời Lý Anh Tông, “năm Chính Long Bảo Ứng thứ 7 (1169), mùa xuân, ngày rằm tháng 3 có nguyệt thực, cá ở cửa biển chết. Sai tăng ni, đạo sĩ các chùa quán ở kinh đô và các nơi tung kinh cầu đảo”²⁷. Theo một nghĩa nào đó, triều Lý đề cao Đạo giáo, coi nó như một tôn giáo của hoàng tộc.

Triều Trần (1225~1399), nguyên nhân vua khai quốc Trần Thái Tông sùng kính Đạo giáo là vì ham mê thuật tu tiên và nghi thức lập đàn trai tiếu phù thủy²⁸. Tuy Trần Thái Tông là vua đầu tiên của nhà Trần, nhưng người nắm quyền trên thực tế là hai người chú Trần Tự Khánh, Trần Thủ Độ. Trần Cảnh khi còn tại vị đã nồng nhiệt ủng hộ các đạo sĩ Trung Quốc đến Việt Nam truyền giáo, cho nên Đạo giáo vào thời Trần rất hưng thịnh, “vua nhà Trần cùng người trong hoàng tộc có nhiều người là đạo sĩ, những tín đồ Đạo giáo sùng đạo có mặt ở khắp nơi”²⁹. Theo ghi chép trong quyển 6 “Trần kỷ”, sách *Đại Việt sử ký toàn thư*, năm Trần Anh Tông Hưng Long thứ 10 (1302), “khi đó có đạo sĩ phương Bắc là Hứa Tông Đạo từ Trung Quốc theo thuyền buôn đến, cho phép cư trú ở bên sông An Hoa. Các nghi thức lập đàn và làm trai tiếu³⁰ phù thủy³¹ thịnh hành ở nước ta bắt đầu từ đây”³².

Trong quá trình Latinh hóa chữ Hán Nôm, các giáo sĩ đồng thời cũng dần tách văn hóa Việt Nam ra khỏi môi trường chữ Hán, điều này về mặt khách quan đã loại bỏ mất mảnh đất văn hóa cho sự truyền bá kinh điển Đạo giáo tại Việt Nam. Sau khi xã hội Việt Nam lâm vào tình trạng chia rẽ và nội chiến, với ý định dùng tư tưởng Nho gia để thống nhất nhân dân, Lê Thuần Tông vào năm Long Đức thứ 2 (1733) đã “cấm cả nước xây dựng chùa, quán, tượng Phật” để ngăn cản Phật giáo và Đạo giáo truyền bá trong xã hội Việt Nam.

Năm 1802, Nguyễn Phúc Ánh (1762~1819) thành lập vương triều cuối cùng trong lịch sử Việt Nam - Triều Nguyễn (1802~1945), định đô ở Phú Xuân (Thừa Thiên-Huế ngày nay), lúc đầu định đặt quốc hiệu là Nam Việt, nhưng triều Thanh đổi thành “nước Việt Nam”, sách phong khai quốc hoàng đế Nguyễn Phúc Ánh là “Việt Nam quốc vương”.

Trong các đạo quán Huyện Thiên Quán, Yên Lạc Đường cũng thờ chung Phật, Đạo, Nho và các thần linh trong tín ngưỡng dân gian Việt Nam. Khánh Vân Nam Viện ở Thành phố Hồ Chí Minh là ngôi đền Đạo giáo duy nhất ở Việt Nam lưu giữ được các nét đặc sắc của Toàn Chân đạo, được xây dựng vào năm Quang Tự thứ 25 (1899) do phân linh từ Trà Sơn Khánh Vân Động ở Nam Hải-Quảng Đông chuyển tới, nên còn gọi là “Nam Viện”:

Đến cuối thời Thanh đầu thời Dân Quốc, vận tải đường biển được mở rộng, giao thông thuận tiện, những người ở các khu vực khác nhau cùng ôm chí hướng xuất ngoại bằng đường biển ngày một nhiều, hai

Thời Hàm Phong triều Thanh, tổ sư Hồ Bắc của Tiên Thiên đạo đến đất Việt truyền đạo, hóa độ cho bậc túc Nho ở Thanh Viễn là Lâm Pháp Thiện, rồi đến năm Đồng Trị thứ 2 (1863) huy động vốn xây dựng Tạng Hà Động, trở thành nơi khởi nguồn cho dòng Tiên Thiên đạo tại Lĩnh Nam. Nhờ những cố gắng của thầy trò Trần Phục Thủy và Lâm Pháp Thiện, Tiên Thiên đạo Lĩnh Nam đã được phát triển. Trong đó việc sáng lập Tạng Hà Động và Cẩm Hà

- 48 张伟权著《浪漫与现实的纠结——越南现代文学两大思潮概述》，载《中国社会科学报》2011 年 5 月 31 日，第 13 版.
- 49 Liên quân Pháp - Tây Ban Nha đã tấn công cảng Đà Nẵng, chính thức xâm lược Việt Nam vào năm 1858. Tuy nhiên, phải đến, sau khi quân đội Pháp đánh bại được quân đội nhà Nguyễn đồn trú ở Nam Bộ, triều đình nhà Nguyễn mới nhượng bộ từng bước, với việc ký Hiệp ước Nhâm Tuất (5/6/1862), một phần lãnh thổ Việt Nam bị Pháp chiếm đóng (ND).
- 50 石泰安著《微型世界——远东宗教思想中的袖珍花园》，参见安娜·塞德尔著《西方道教研究史》，上海古籍出版社 2000 年版，第 115 页.
- 51 许永璋著《论道教在越南的传播和影响》，《史学月刊》2002 年第 7 期.
- 52 《先天道近况及其分布》，《大道》创刊号，香港先天道会 1956 年版，第 11 页.

- 64 Có ba giả thuyết về thời điểm xây dựng quán Chân Vũ: Một là vào năm Thuận Thiên nguyên niên triều Lý (1010), tương đương năm Đại Trung Tường Phù thứ 3 triều Tống Chân Tông ở Trung Quốc; Một là vào thời Long Thụy Thái Bình (1054-1058) triều Lý, tương đương trong thời gian các năm Chí Hòa, Gia Hựu triều Tống Nhân Tông; Một là vào năm Long Phù thứ hai (1102) triều Lý, tương đương năm Sùng Ninh nguyên niên triều Tống Huy Tông. Nhưng cho dù thế nào, thì thời gian nó và tín ngưỡng Chân Vũ Đại Đế thịnh hành ở Trung Quốc cùng ở bối cảnh thời Tống, hoàn toàn thống nhất với: 卿希泰著《简明中国道教通史》，四川人民出版社 2001 年版，第 229 页; sau triều Lý, quán Chân Vũ luôn nhận được sự trọng thị và sùng kính của các vua chúa.